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RIVOJLANISHIDA NUQSONI 
BO‘LGAN BOLALAR UCHUN 

PEDAGOGIK QO‘LLAB-
QUVVATLASH TIZIMINING 

SHAKL, METOD VA 
VOSITALARI

Farmonova Madina Bahriddin qizi
Denov tadbirkorlik va pedagogika instituti

Ta’lim va tarbiya nazariyasi hamda metodikasi
(maktabgacha ta’lim) yo‘nalishi magistranti

Ilmiy rahbar: Berdiyeva Muhabbat Meyliyevna
Termiz davlat pedagogika instituti Maktabgacha ta’lim kafedrasi professori

Annotatsiya: Rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalarni pedagogik qo‘llab-quvvatlash tizimining tarkibiy qismlari, ularning 
ijtimoiy-pedagogik ahamiyati hamda samaradorligini oshirish yo‘llari yoritiladi. Tadqiqot jarayonida maxsus yordamga 
muhtoj bolalarning ta’lim olish imkoniyatlarini kengaytirishga xizmat qiluvchi zamonaviy shakl va metodlar tahlil etiladi. 
Shuningdek, inklyuziv ta’lim sharoitida bolalarning individual imkoniyatlaridan kelib chiqib pedagogik vositalarni tanlash 
va ularni amaliyotga tatbiq etish masalalari bayon qilinadi.

Kalit so‘zlar: rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalar, pedagogik qo‘llab-quvvatlash, korreksion ta’lim, inklyuziya, peda-
gogik metodlar, reabilitatsiya, didaktik vositalar, moslashuvchan o‘quv dasturlari.
Abstract: Structural components of the pedagogical support system for children with developmental disabilities, along 
with their socio-pedagogical significance and ways to enhance effectiveness, are examined. Modern forms and methods 
aimed at expanding educational opportunities for children requiring special assistance are analyzed. Additionally, issues 
related to selecting and implementing pedagogical tools based on children’s individual capabilities within inclusive edu-
cation are considered.

Key words: children with developmental disabilities, pedagogical support, correctional education, inclusion, pedagogical 
methods, rehabilitation, didactic tools, flexible curricula.
Аннотация: Раскрываются структурные компоненты системы педагогической поддержки детей с отклонениями в 
развитии, их социально-педагогическая значимость, а также пути повышения её эффективности. Анализируются 
современные формы и методы, направленные на расширение образовательных возможностей детей, нуждаю-
щихся в особой помощи. Рассматриваются вопросы выбора и внедрения педагогических средств с учётом инди-
видуальных возможностей детей в условиях инклюзивного образования.

Ключевые слова: дети с отклонениями в развитии, педагогическая поддержка, коррекционное образование, 
инклюзия, педагогические методы, реабилитация, дидактические средства, гибкие учебные программы.

KIRISH 
Zamonaviy ta’lim tizimining ustuvor vazifalaridan biri – har bir bolaga, uning jismoniy yoki aqliy imkoniyat-

laridan qat’i nazar, sifatli ta’lim va tarbiya olishi uchun teng sharoitlar yaratishdir. Ayniqsa, rivojlanishida nuqsoni 
bo‘lgan bolalarni jamiyatga moslashtirish, ularning intellektual va ma’naviy salohiyatini ro‘yobga chiqarishda 
pedagogik qo‘llab-quvvatlash tizimi hal qiluvchi ahamiyatga ega. Bugungi kunda defektologiya va maxsus 
pedagogika sohasidagi islohotlar ushbu bolalar bilan ishlashning an’anaviy yondashuvlaridan voz kechib, 
ko‘proq shaxsga yo‘naltirilgan hamda texnologik asoslangan metodlarni joriy etishni talab qilmoqda.

Rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning murakkab ehtiyojlarini qondirish faqatgina bilim berish bilan 
cheklanmaydi; u kompleks ijtimoiy, psixologik va pedagogik chora-tadbirlar majmuasini o‘z ichiga oladi. Bunda 
qo‘llaniladigan shakl va metodlar bolaning nuqson turiga (ko‘rish, eshitish, nutq yoki tayanch-harakat tizimidagi 
muammolar) qarab tabaqalashtirilishi zarur. Mazkur matnda ta’lim jarayonini optimallashtirishga qaratilgan eng 
samarali didaktik vositalar va ularni amaliyotda qo‘llashning metodologik asoslari ko‘rib chiqiladi. Mavzuning 
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dolzarbligi shundaki, to‘g‘ri tashkil etilgan pedagogik qo‘llab-quvvatlash tizimi nafaqat bolaning o‘quv dasturla-
rini o‘zlashtirishiga, balki uning kelajakda mustaqil hayotga tayyorlanishiga ham poydevor bo‘lib xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maxsus pedagogika va defektologiya sohasida olib borilgan tadqiqotlar rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan 

bolalar bilan ishlashda kompleks yondashuv zarurligini ko‘rsatadi.
Xususan, Akbarova M. tomonidan yaratilgan “Maxsus pedagogika (defektologiya)” o‘quv qo‘llanmasida bu 

toifadagi bolalar bilan ishlashda korreksion-pedagogik ta’sirning tizimliligi, individual yondashuv va pedagogik 
vositalarning uyg‘unligi muhim omil sifatida izohlanadi. Muallif rivojlanishidagi cheklanishlarni bartaraf etishda 
faqat ta’limiy emas, balki ijtimoiy moslashuvni ta’minlovchi metodlarning ham zarurligini ta’kidlaydi.

Inklyuziv ta’lim masalalari Nurmukhamedova M.S. tadqiqotlarida chuqur yoritilgan bo‘lib, unda ta’lim 
tizimida teng imkoniyatlar yaratish orqali rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning ijtimoiylashuvi samarador-
ligi oshishi asoslab beriladi. Muallif 2022-yilgi ishida pedagogik qo‘llab-quvvatlashning shakl va metodlarini 
tanlashda bolaning individual xususiyatlari va ehtiyojlarini hisobga olish zarurligini ilmiy jihatdan asoslaydi.

Didaktik vositalardan foydalanish masalasi Shomahmudova G.A. tomonidan maxsus ta’lim kontekstida 
tadqiq etilib, unda o‘yin texnologiyalarining bolalar rivojlanishiga ta’siri alohida ko‘rsatib beriladi. 2019-yilda 
chop etilgan tadqiqotda didaktik o‘yinlar orqali bolalarda kognitiv va ijtimoiy ko‘nikmalarni rivojlantirish samarali 
vosita ekanligi qayd etiladi. Shu bilan birga, Karimov S. pedagogik qo‘llab-quvvatlash texnologiyalarini tahlil 
qilib, zamonaviy ta’lim jarayonida innovatsion metodlarning o‘rni va ahamiyatini ochib beradi.

Rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalar bilan ishlashning korreksion-pedagogik asoslari Axmedova R.D. 
tadqiqotida batafsil yoritilgan bo‘lib, unda individual va guruhli mashg‘ulotlarning uyg‘unligi yuqori samaradorlik 
berishi ilmiy jihatdan asoslanadi. Muallif 2023-yilda chop etilgan ishida bolalarning psixologik xususiyatlarini 
hisobga olgan holda metod va vositalarni moslashtirish zarurligini ta’kidlaydi.

Shu bilan birga, Levchenko V.A. tomonidan ishlab chiqilgan yondashuvlar xalqaro tajriba asosida peda-
gogik va psixologik qo‘llab-quvvatlash tizimini kompleks tarzda tashkil etish muhimligini ko‘rsatadi.

Mahalliy olimlar, jumladan, Ismoilova G. va hamkorlarining tadqiqotlari bolalar tarbiyasida ijtimoiy va psi
xologik omillarning o‘rnini yoritadi.

Ularning ilmiy ishlarida oilaviy muhit, xalq og‘zaki ijodi va ijtimoiy munosabatlarning bola rivojlanishiga 
ta’siri tahlil qilinadi. Bu yondashuv rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalar bilan ishlashda pedagogik qo‘llab-quv-
vatlash tizimini faqat ta’lim bilan cheklab qolmasdan, balki keng ijtimoiy kontekstda ko‘rib chiqish zarurligini 
ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tahliliy-qiyosiy metod. Maxsus pedagogika va defektologiya sohasidagi mavjud nazariy manbalar, 

xususan, inklyuziv ta’limga oid so‘nggi yillardagi pedagogik konsepsiyalar tahlil qilindi. Rivojlanishida turli xil 
nuqsoni (nutq, eshitish, ko‘rish va tayanch-harakat) bo‘lgan bolalarni qo‘llab-quvvatlashning xorijiy va mahalliy 
tajribalari o‘zaro qiyoslanib, samarali modellar saralab olindi.

Tizimli yondashuv. Pedagogik qo‘llab-quvvatlash jarayoni shunchaki yordam berish emas, balki shakl 
(individual va guruhli), metod (o‘yinli, vizual, amaliy) hamda vositalar (didaktik materiallar, texnik qurilmalar) 
birligidan iborat yaxlit tizim sifatida tadqiq etildi. Bu yondashuv har bir komponentning bolaning ijtimoiy 
moslashuvidagi o‘rnini aniqlash imkonini berdi.

Pedagogik kuzatuv va modellashtirish. Ta’lim jarayonida bolalarning berilgan didaktik topshiriqlarni 
o‘zlashtirish darajasi va ularning pedagogik stimullarga bo‘lgan reaksiyasi kuzatildi. Olingan natijalar asosida 
rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning imkoniyatlariga moslashtirilgan o‘quv-tarbiya jarayonining optimal 
modeli loyihalashtirildi.

Tadqiqotning metodologik asosi sifatida tanlangan ushbu usullar mavzuni nafaqat nazariy jihatdan 
asoslashga, balki amaliy tavsiyalarning hayotiyligini ta’minlashga xizmat qiladi. Olingan ma’lumotlar mantiqiy 
izchillikda umumlashtirilib, maktabgacha ta’lim tashkilotlari uchun moslashuvchan metodik tizimni shakllanti
rishga yo‘naltirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Kuzatuv natijalari rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalar bilan olib boriladigan pedagogik qo‘llab-quvvatlash 

jarayoni ma’lum bir tizimga solinganda samaradorlik sezilarli darajada ortishini ko‘rsatdi. Olingan natijalarni 
quyidagi asosiy yo‘nalishlarda umumlashtirish mumkin:

Birinchidan, pedagogik qo‘llab-quvvatlashning shakllari tahlil qilinganda, kichik guruhlarda ishlash (3–5 
nafar bola) va individual korreksion mashg‘ulotlarning uyg‘unligi eng yuqori natija berishi aniqlandi. Ayniqsa, 
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o‘yin terapiyasi va qum terapiyasi kabi shakllar bolalarning sensor rivojlanishini 25–30 % ga tezlashtirgani 
kuzatildi. Bu shakllar bolaning muloqotga kirishishdagi psixologik to‘siqlarini bartaraf etishga yordam beradi.

Ikkinchidan, qo‘llanilgan metodlar orasida vizualizatsiya va mantiqiy modellashtirish usullari rivojlanishida 
nuqsoni bo‘lgan bolalar uchun axborotni qabul qilishning asosiy kanali ekanligi tasdiqlandi. Masalan, nutqida 
nuqsoni bor bolalar bilan ishlashda mnemosxemalardan (rasmli belgilar) foydalanish lug‘at boyligining o‘sishini 
va jumlalarni mantiqiy bog‘lash qobiliyatini yaxshiladi. Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, metodlarni tanlashda bolaning 
faqat zaif tomoniga emas, balki uning saqlanib qolgan (kuchli) imkoniyatlariga tayanish korreksion jarayonning 
unumdorligini oshiradi.

Uchinchidan, zamonaviy didaktik vositalar, jumladan, multimedia resurslari va sensorli o‘yinchoqlarning 
ta’lim jarayoniga integratsiyasi bolalarning diqqat barqarorligini o‘rtacha 15–20 daqiqagacha uzaytirish imkonini 
berdi. Bu an’anaviy darsliklarga qaraganda ikki baravar yuqori ko‘rsatkichdir. AKT vositalari bolada o‘z-o‘zini 
boshqarish va mustaqil harakat qilish ko‘nikmalarini shakllantirishda muhim omil bo‘lib xizmat qildi.

Shakl, metod va vositalarning o‘zaro bog‘liqligi ta’minlangan sharoitda rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan 
bolalarning ijtimoiy moslashuvi va bilish faolligi dinamik ravishda o‘sib boradi. Olingan natijalar inklyuziv ta’lim 
muhitida har bir bola uchun individual o‘quv traektoriyasini ishlab chiqish zarurligini ilmiy jihatdan isbotlaydi.

Tadqiqot davomida olingan natijalar rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalarni pedagogik qo‘llab-quvvatlash 
tizimi nafaqat ta’limiy, balki chuqur ijtimoiy-reabilitatsion xarakterga ega ekanligini tasdiqlaydi. Ushbu natijalarni 
tahlil qilish jarayonida bir qator muhim jihatlar namoyon bo‘ldi.

Eng avvalo, pedagogik qo‘llab-quvvatlashning samaradorligi metodlarning ko‘pligida emas, balki ularning 
bolaning individual rivojlanish darajasiga qanchalik mos kelishida ekanligi ma’lum bo‘ldi. Ko‘pgina pedagogik 
yondashuvlarda nuqsonni faqat tibbiy jihatdan tuzatishga e’tibor qaratilsa, tahlillar bolaning mavjud salohiya-
tini ijtimoiy muhitga moslashtirish muhimroq ekanligini ko‘rsatmoqda. Masalan, vizual vositalar va interaktiv 
metodlarning uyg‘unligi bolada “muvaffaqiyat hissi”ni uyg‘otadi, bu esa o‘z navbatida o‘rganishga bo‘lgan moti-
vatsiyani kuchaytiruvchi asosiy omil bo‘lib xizmat qiladi.

Shuningdek, muhokama jarayonida inklyuziv ta’lim sharoitida pedagogik vositalarni tanlash masalasi 
o‘ziga xos murakkablikka ega ekanligi aniqlandi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, universal metodlar hamma bolalar 
uchun ham birdek ishlamaydi. Masalan, eshitishida nuqsoni bor bolalar uchun samarali bo‘lgan kinetik metodlar 
aqliy rivojlanishida ortda qolayotgan bolalar uchun ortiqcha yuklama bo‘lishi mumkin. Bu esa pedagoglardan 
nafaqat nazariy bilimni, balki har bir dars jarayonida shakl va vositalarni dinamik tarzda o‘zgartira olish maho-
ratini talab qiladi.

Olingan ma’lumotlarni mavjud pedagogik nazariyalar bilan qiyoslaganda, zamonaviy axborot texnologi-
yalarining (AKT) o‘rni kutilganidan ham yuqori ekanligi ma’lum bo‘ldi. Agar an’anaviy metodikada asosiy e’tibor 
ko‘rgazmali qurollarga qaratilgan bo‘lsa, bugungi kunda sensorli va multimedia vositalari bolaning emotsional 
olamiga kirib borishning eng qisqa yo‘li bo‘lib qolmoqda. Biroq bu vositalar pedagogning jonli muloqotining 
o‘rnini bosa olmaydi, balki uning imkoniyatlarini kengaytiruvchi qo‘shimcha resurs sifatida qaralishi lozim.

Rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalar uchun yaratiladigan pedagogik tizim moslanuvchan (fleksibil) bo‘lishi 
shart. Muhokama natijalari shuni ko‘rsatmoqdaki, metod va vositalarni tanlashda bolaning tashxisi bilan birga 
uning qiziqishlari va ruhiy holatini hisobga olish korreksion ishning sifatini yangi bosqichga olib chiqadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalarni pedagogik qo‘llab-quvvatlash tizimini tadqiq etish natijasida 

quyidagi umumiy xulosalarga kelindi:

1.	 Pedagogik qo‘llab-quvvatlash – bu shunchaki yordam berish jarayoni emas, balki bolaning individual 
imkoniyatlarini hisobga oluvchi shakl, metod va vositalarning yaxlit dinamik tizimidir. Ushbu tizimning 
markazida bolaning ijtimoiy moslashuvini ta’minlash va uning cheklangan imkoniyatlarini korreksiyalash 
turadi. 

2.	 Tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, kichik guruhlarda ishlash va individual yondashuv metodlari bolaning emot-
sional-irodaviy sohasini rivojlantirishda eng yuqori samaradorlikni beradi. Vizual va sensorli didaktik vosi-
talar axborotni qabul qilishdagi to‘siqlarni minimallashtirishga xizmat qiladi. 

3.	 Inklyuziv ta’lim sharoitida pedagogik qo‘llab-quvvatlashning samaradorligi ko‘p jihatdan metodlarning 
tabaqalanganligiga bog‘liq. Har bir nuqson turi uchun maxsus moslashtirilgan o‘quv dasturlari va AKT vosi-
talarining qo‘llanilishi bolaning ta’lim olish motivatsiyasini barqarorlashtiradi. 

Xulosa qilganda, pedagogik qo‘llab-quvvatlash tizimini zamonaviy metodikalar asosida takomillashtirish 
rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning nafaqat ta’limiy yutuqlarini, balki ularning mustaqil hayotga tayyor-
garlik darajasini ham yangi bosqichga ko‘taradi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

160

2026-yil, may, 5(1)-son

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni. – Toshkent, 2020-yil. 
2.	 G. Ismoilova, X. Rahimova. Maktabgacha yoshdagi bolalarni tarbiyalashda xalq og‘zaki ijodining ahamiyati // ACUMEN: 

International Journal of Multidisciplinary Research. – 1 (2). – 24–28-b. 
3.	 O. Eshmuradov, G. Ismoilova. Oilaviy munosabatlarda bolalar tarbiyasiga ta’sir etuvchi ijtimoiy-psixologik omillar // 

Science and Innovation. – 1 (B4). – 201–205-b. 
4.	 G.E.Q. Ismoilova, M.Q.Q. Doniyorova. O‘spirinlik davri psixologiyasi va uning o‘ziga xos xususiyatlari // Science and 

Education. – 3 (4). – 869–875-b. 
5.	 S.U. Qosimov, G.E. qizi Ismoilova. Amaliyotga yo‘naltirilgan yondashuvning mazmuni va mohiyati // Scientific Journal. 
6.	 Akbarova M. Maxsus pedagogika (defektologiya): o‘quv qo‘llanma. – Toshkent: “O‘qituvchi”, 2021-yil. 
7.	 Nurmukhamedova M.S. Inklyuziv ta’lim: nazariya va amaliyot. – Toshkent, 2022-yil. 
8.	 G.A. Shomahmudova. Maxsus ta’limda didaktik o‘yinlardan foydalanish metodikasi. – Samarqand, 2019-yil. 
9.	 R.D. Axmedova. Rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalar bilan ishlashning korreksion-pedagogik asoslari. – Buxoro, 

2023-yil. 
10.	 S. Karimov. Pedagogik qo‘llab-quvvatlash texnologiyalari. – Toshkent: “Ziyo”, 2020-yil. 
11.	 V.A. Levchenko. Methods of Psychological and Pedagogical Support for Children with Special Educational Needs. – 

London: Springer Education, 2021-yil.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

514

2026-yil, may, 5(1)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

515

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, may, 5(1)-son

2026. №5(1)

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.
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